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كلمات مفتاحية:
السنة الضريبية- السنة المالية- الدولة- المكلف- اللائحة- الفترة الفاصلة-فترة مالية- حالة التوقف أو التصفية- نظام الشركات- 

مجموعات الشركات المرتبطة.

نظام ضريبة الدخل: المادة الثانية والعشرون: السنة الضريبة

أ. السنة الضريبية هي السنة المالية للدولة.

 لضوابط تحددها اللائحة.
ً
 مختلفة عما ورد في الفقرة )أ( من هذه المادة كسنة ضريبية وفقا

ً
ب. يجوز للمكلف استخدام فترة اثني عشر شهرا

ج. إذا غيــر المكلــف ســنته الضريبيــة، تعامــل الفتــرة الفاصلــة بيــن آخــر ســنة ضريبيــة كاملــة قبــل التغييــر وتاريــخ ابتــداء الســنة الضريبيــة الجديــدة، كفتــرة ماليــة قصيــرة ومســتقلة، 
ويجــوز أن تكــون الســنة الأولــى للمكلــف الجديــد أو الســنة الأخيــرة للمكلــف فــي حالــة التوقــف أو التصفيــة ســنة ماليــة قصيــرة مســتقلة مــا لــم ينــص علــى أن تكــون ســنة طويلــة 

 لنظــام الشــركات.
ً
وفقــا

د. تستخدم مجموعات الشركات المرتبطة وكما ورد تعريفها في المادة الرابعة والستين من هذا النظام نفس السنة الضريبية.

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة الثامنة عشرة:

1- الســنة الضريبيــة للمكلــف الواحــد عــن جميــع أوجــه نشــاطه، هــي الســنة الماليــة للدولــة، وتبــدأ الســنة الماليــة للمكلــف مــن تاريــخ حصولــه علــى الســجل التجــاري أو الترخيــص 
مال�ـم تتوف�ـر قرائ�ـن تثب�ـت خالف ذل�ـك، ويج�ـوز ل�ـه اس�ـتخدام س�ـنة ضريبي�ـة مختلف�ـة ف�ـي الح�ـالات الآتي�ـة:

أ- إذا كان المكلف يستخدم سنة مالية مختلفة معتمدة من الهيئة قبل نفاذ النظام.

ب- إذا كان المكلف يستخدم سنة مالية ميلادية.

 لشركة أجنبية تستخدم سنة مالية مختلفة. 
ً
 في مجموعة شركات أو فرعا

ً
ج عندما يكون المكلف عضوا

مع مراعاة الآتي:

أ- أن يلتــزم المكلــف بتقديــم إقــرار ضريبــي مســتقل عــن الفتــرة القصيــرة الفاصلــة بيــن آخــر ســنة ضريبيــة قبــل التغييــر وبدايــة الســنة الضريبيــة الجديــدة، وســداد الضريبــة 
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بموجبـ�ه فـ�ي المواعيـ�د النظاميـ�ة.

ب- يجــوز أن تكــون الســنة الأولــى للمكلــف الجديــد أو الســنة الأخيــرة لــه فــي حالــة التوقــف أو التصفيــة ســنة ماليــة قصيــرة مســتقلة، مــا لــم ينــص عقــد تأســيس الشــركة علــى أن 
تك�ـون س�ـنة طويل�ـة.

ج- لا يتعــارض تطبيــق الفقــرات الســابقة المشــار إليهــا أعــاه مــع مــا ورد بالمــادة الســبعين مــن النظــام المتعلقــة بتســديد الضريبــة علــى دفعــات معجلــة لمــن يقــوم بتغييــر ســنته الماليــة 
خلال النش�ـاط.

 من بداية ســنته المالية خلال مئة 
ً
 لعقد تأســيس الشــركة، تقديم إقرار ضريبي عن فترة اثني عشــر شــهرا

ً
2- يجب على المكلف الذي تكون ســنته المالية الأولى ســنة طويلة وفقا

 عنها ويدفع الضريبة المتحققة بموجبها بعد حس�ـم ما س�ـبق أن دفعه عن الفترة الأولى.
ً
 واحدا

ً
 من نهايتها، وبعد انتهاء الس�ـنة المالية الطويلة يقدم للهيئة إقرارا

ً
وعش�ـرين يوما

، فــإن تاريــخ اســتحقاق الضريبــة، وتقديــم الإقــرار الضريبــي، يكــون خــال 
ً
3- فــي حالــة تقديــم الإقــرار الضريبــي عــن فتــرة ماليــة قصيــرة، وهــي الفتــرة التــي تقــل عــن اثنــي عشــر شــهرا

 م�ـن تاري�ـخ قف�ـل الحس�ـابات.
ً
مئ�ـة وعش�ـرين يوم�ـا

•قرارات مجلس الوزراء القرار  قم )465(، وتاريخ 1438/7/20هـ بالموافقة على تنظيم الهيئة العامة للزكاة والدخل، والذي تضمن تعديل’’المصلحة’’ إلى ’’الهيئة’’.	

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

• تنــص المــادة )5(مــن قانــون ضريبــة الدخــل المصــري رقــم )91( لســنة 2005م علــى أن: ’’ الفتــرة الضريبيــة فــى الســنة الماليــة التــي تبــدأ فــى أول ينايــر وتنتهــي فــى 31 ديســمبر 	
مــن كل عــام أو أي فتــرة مدتهــا اثنــا عشــر شــهرا تتخــذ أساســا لحســاب الضريبــة.

ويجوز حساب الضريبة عن فترة تقل أو تزيد على اثني عشر شهرا، وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون إجراءات المحاسبة عن هذه الفترة.

وتستحق الضريبة فى اليوم التالي لانتهاء الفترة الضريبية ، كما تستحق بوفاة الممول أو بانقطاع إقامته أو توقفه كليا عن مزاولة النشاط.

• كمــا تنــص المــادة )6( مــن ذات القانــون: علــى أن: ’’ تفــرض ضريبــة ســنوية علــى مجمــوع  صافــي دخــل الأشــخاص الطبيعيــن المقيميــن وغيــر المقيميــن بالنســبة لدخولهــم 	
المحققــة فــى مصــر.
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ويتكون مجموع صافي الدخل من المصادر الآتية:

1- المرتبات وما في حكمها.                                                     2- النشاط التجاري أو الصناعي. 

3- النشاط المهني أو غير التجاري.                                        4 - الثروة العقارية’’.

• كمــا تنــص المــادة )10( مــن ذات القانــون علــى أن: ’’ تحــدد الإيــرادات الداخلــة فــى وعــاء الضريبــة عــن كل جــزء مــن الســنة تــم الحصــول فيــه علــى أي إيــراد مــن الإيــرادات 	
الخاضعــة للضريبــة بنســبة مدتــه إلــى ســنة وعلــى أســاس الإيــراد الشــهري بعــد تحويلــه إلــى إيــراد ســنوي.

وفــي حالــة حــدوث تغييــر فــي الإيــراد الخاضــع للضريبــة؛ يعــدل حســاب هــذا الإيــراد مــن تاريــخ التغييــر  علــى أســاس الإيــراد الجديــد أو الإيــراد القديــم - أيهمــا أقــل - بعــد تحويلــه إلــى 
إيــراد ســنوي. ويتــم فــي كل ســنة إجــراء تســوية وفقــا للإجــراءات والقواعــد التــي تحددهــا اللائحــة التنفيذيــة لهــذا القانــون.

•  ويتــم توزيــع متجمــد المرتبــات والأجــور ومافــي حكمهــا ممــا يصــرف دفعــة واحــدة فــي ســنة مــا علــى ســنوات الاســتحقاق عــدا مقابــل الإجــازات، ويعــاد حســاب الإيــراد الداخــل 	
فــي وعــاء الضريبــة عــن كل ســنة وتســوى الضريبــة المســتحقة علــى هــذا الأســاس، وقــد أخــذ بالســنة الضريبيــة أيضــا المنظــم المغربــي فــي المدونــة العامــة للضرائــب فــي أكثــر مــن 

م�ـادة منه�ـا الم�ـادة 42 المكــررة مــن هــذه المدونــة.

التعليق

 مختلفــة وذلــك وفقــا 
ً
الأصــل العــام أن الســنة الضريبيــة لكافــة المكلفيــن هــي الســنة الماليــة للدولــة ، ويجــوز الخــروج عــن هــذا الأصــل بــأن يتخــذ المكلــف فتــرة اثنــي عشــر شــهرا

التاليــة: للضوابــط 

 
ً
 في مجموعة شــركات، أو فرعا

ً
: أن يكون المكلف يســتخدم ســنة مالية مختلفة معتمدة من الهيئة قبل نفاذ النظام، أو كان يســتخدم ســنة مالية ميلادية، أو يكون عضوا

ً
أولا

لشــركة أجنبية تســتخدم ســنة مالية مختلفة.

 لعقــد تأســيس الشــركة بحســب 
ً
 إذا كانــت ســنته الماليــة الأولــى ســنة طويلــة وفقــا

ً
: تقديــم إقــرار ضريبــي مســتقل عــن الفتــرة الضريبيــة القصيــرة، أو عــن فتــرة اثنــي عشــر شــهرا

ً
ثانيــا

 عــن هــذه الســنة ويدفــع الضريبــة المتحققــة بموجبهــا بعــد حســم مــا ســبق أن 
ً
 واحــدا

ً
الأحــوال، وفــي الحالــة الأخيــرة يجــب بعــد انتهــاء الســنة الماليــة الطويلــة أن يقــدم للهيئــة إقــرارا

دفع��ه ع��ن الفت��رة الأول��ى. 

 وفي كل الأحوال تبدأ السنة المالية للمكلف من تاريخ حصوله على السجل التجاري أو الترخيص ما لم تتوفر قرائن تثبت أن تاريخ بدايته للنشاط خلاف ذلك.
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كلمات مفتاحية:
طريقة المحاسبة-  المبادئ المحاسبية -المبدأ النقدي- مبدأ الاستحقاق

نظام ضريبة الدخل:  المادة: )23 ، 24 ، 25(

المادة الثالثة والعشرون: طريقة المحاسبة:

أ. يجب أن تبين طريقة المحاسبة التي يتبعها المكلف دخله بوضوح.

 بالاحتفــاظ بالدفاتــر التجاريــة المتوافقــة مــع المبــادئ المحاســبية المتعــارف عليهــا 
ً
ب. يحــدد إجمالــي الدخــل والمصاريــف للشــركة المقيمــة ولأي مكلــف يحتفــظ أو ملــزم نظامــا

 لتلــك الدفاتــر بعــد تعديــل الحســابات لتتــاءم وقواعــد هــذا النظــام.
ً
بالمملكــة وفقــا

ج. يجــوز للأغــراض الضريبيــة أن يــدون الشــخص الطبيعــي معاملاتــه علــى أســاس المبــدأ النقــدي أو مبــدأ الاســتحقاق، غيــر أنــه إذا زاد إجمالــي دخلــه مــن النشــاط فــي ســنة 
ضريبيــة عــن المبلــغ المحــدد فــي اللائحــة، فيجــب عليــه اســتخدام مبــدأ الاســتحقاق فــي جميــع الســنوات الضريبيــة التاليــة.

 بالاحتفــاظ بهــا تدويــن الدخــل والمصاريــف علــى أســاس مبــدأ الاســتحقاق. ومــا عــدا ذلــك، يجــوز لهــا 
ً
د. يجــب علــى الشــركة التــي تحتفــظ بالدفاتــر التجاريــة أو ملزمــة نظامــا

للأغــراض الضريبيــة اســتخدام مبــدأ الاســتحقاق أو المبــدأ النقــدي.

 للفقرة )ج( أو )د( من هذه المادة، يجوز للمكلف تغيير سياسته المحاسبية بعد الحصول على موافقة الهيئة.
ً
ه. باستثناء التغيير من المبدأ النقدي إلى الاستحقاق طبقا

و. إذا غيــر المكلــف سياســته المحاســبية، فعليــه إجــراء التعديــات علــى بنــود الدخــل والحســومات أو الديــن أو أي بنــود أخــرى فــي الســنة الضريبيــة التــي تلــي التغييــر بحيــث لا 
يحــذف أي بنــد أو يظهــر أكثــر مــن مــرة.

 للمبدأ النقدي:
ً
المادة الرابعة والعشرون: المحاسبة وفقا

 للاستلام، والمصاريف المسددة عند دفعها.
ً
يدون المكلف الذي يستخدم الأساس النقدي في دفاتره وسجلاته الدخل المستلم عند استلامه أو عندما يكون جاهزا

 لمبدأ الاستحقاق:
ً
المادة الخامسة والعشرون: المحاسبة وفقا

أ. يدون المكلف الذي يستخدم مبدأ الاستحقاق الدخل والمصاريف عند استحقاقها.

ب. يصبح المبلغ واجب الدفع إلى المكلف إذا حق للمكلف استلامه حتى لو تأجل التسديد أو تم على أقساط.

ج. يصبح المبلغ واجب الدفع من قبل المكلف عندما تحدث جميع الوقائع التي تؤكد المديونية.
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اللائحة التنفيذية للنظام: المادة التاسعة عشرة:

المبادئ والسوابق القضائية

مع مراعاة الضوابط الواردة بالمادة الثالثة والعشرين من النظام المتعلقة بطريقة المحاسبة، فإنه يجوز للشخص الطبيعي استخدام الأساس النقدي أو أساس الاستحقاق 
فــي قيــد معاملاتــه، وإذا زاد إجمالــي دخلــه الســنوي عــن مبلــغ خمســة ملاييــن ريــال، فعليــه التقيــد باســتخدام مبــدأ الاســتحقاق والاســتمرار عليــه فــي جميــع الســنوات الضريبيــة 

التالي�ـة حت�ـى عندم�ـا ينخف�ـض دخل�ـه ع�ـن ه�ـذا الح�ـد.

• “إجراء المنشأة تغييرًا في سياستها المحاسبية، يترتب عليه تطبيق هذا التغيير ابتداء من العام التالي، ولا يسري بأثر رجعي”. )القرار رقم: 1641( لسنة 1438هـ.	

• “ العبــرة فــي خضــوع المبالــغ المدفوعــة للمركــز الرئيــس لضريبــة الاســتقطاع حــدوث واقعــة الدفــع الفعلــي أو الحكمــي بــأي وســيلة تحقــق إبــراء ذمــة الأطــراف المتعاملــة، ويترتــب 	
علــى ذلــك أن مجــرد قيــد إثبــات الحــدث المالــي قيــد الاســتحقاق لايعــد بمثابــة دفــع للمبالــغ، كمــا أن وجــود قيــود تســوية مــع المركــز الرئيــس تتحقــق بــه واقعــة الدفــع ومــن ثــم 

يخضــع لضريبــة الاســتقطاع”. )1344 لعــام 1435؛ 1491 ، 1503 لعــام 1436؛ 1577 لعــام 1437؛ 1663 ، 1682( لعــام 1438ه.

• “ العبرة في خضوع المبالغ المدفوعة للمركز الرئيس لضريبة الاستقطاع حدوث واقعة الدفع الفعلي أو الحكمي بأي وسيلة تحقق إبراء ذمة الأطراف المتعاملة، و مجرد 	
قيــد إثبــات الحــدث المالــي قيــد الاســتحقاق لايعــد بمثابــة دفــع للمبالــغ ، كمــا أن دفــع المبالــغ فــي ســنة لاحقــة عــن ســنة النــزاع، ينبنــي عليــه عــدم أحقيــة الهيئــة فــي فــرض ضريبــة 

الاســتقطاع على تلك المبالغ في ســنة النزاع”.  )1477 لســنة 1436، 1540( لعام 1437ه.

•المعايير المحاسبية المعايير الدولى رقم )IAS1 )1 “عرض القوائم المالية”  ، ورد ذكره بالمادة السادسة.	
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التعليق

تنفيــذا لالتزاماتــه النظاميــة يجــب علــى المكلــف أن يلجــأ إلــى الطريقــة المحاســبية التــي تبيــن دخلــه بوضــوح، وأن يحتفــظ بالدفاتــر التجاريــة المتوافقــة مــع المبــادئ المحاســبية 
المتعــارف عليهــا بالمملكــة.

ويكــون للمكلــف إذا كان شــخصا طبيعيــا الخيــار بيــن أن يــدون معاملاتــه علــى أســاس المبــدأ النقــدي أو مبــدأ الاســتحقاق، غيــر أنــه إذا زاد إجمالــي دخلــه مــن النشــاط فــي ســنة 
ضريبيــة عــن المبلــغ المحــدد فــي اللائحــة، فيجــب عليــه اســتخدام مبــدأ الاســتحقاق فــي جميــع الســنوات الضريبيــة التاليــة. أمــا الشــركات فعليهــا تدويــن الدخــل والمصاريــف علــى 
أســاس مبــدأ الاســتحقاق، إذا كانــت ملزمــة بالاحتفــاظ بالدفاتــر التجاريــة، وإلا كان لهــا الخيــار أيضــا فــي اســتخدام مبــدأ الاســتحقاق أو المبــدأ النقــدي. هــذا مــع مراعــاة الحــالات 
التــي يجــب فيهــا علــى المكلــف الحصــول علــى موافقــة الهيئــة قبــل تغييــر سياســته المحاســبية، وإجــراء التعديــات علــى بنــود الدخــل، والحســومات، أو الديــن، أو أي بنــود أخــرى فــي 

الســنة الضريبيــة التــي تلــي التغييــر بحيــث لا يحــذف أي بنــد أو يظهــر أكثــر مــن مــرة.

علمــا بــأن المعاملــة الضريبيــة العادلــة والســليمة تقت�ضــي أن تكــون ســجلات المكلــف واضحــة ودقيقــة فــي توضيــح الدخــل الحقيقــي الــذي يتخــذ كأســاس لحســاب الضريبــة، 
 للاســتلام، والمصاريــف المســددة عنــد 

ً
وبالتالــي مــن البديهــي أن يلزمــه النظــام- إذا كان يســتخدم الأســاس النقــدي- بتدويــن الدخــل المســتلم عنــد اســتلامه أو عندمــا يكــون جاهــزا

دفعهــا، ومــن ثــم تثــور مســؤولية المكلــف النظاميــة عنــد مخالفتــه لهــذا لالتــزام، ويعاقــب بالعقوبــات المكــررة لمســك دفاتــر غيــر منتظمــة علــى نحــو يخالــف النظــام.

       والجديــر بالذكــر أنــه إذا زاد إجمالــي الدخــل الســنوي للمكلــف الــذي يســتخدم الأســاس النقــدي عــن مبلــغ خمســة ملاييــن ريــال، فعليــه التقيــد باســتخدام مبــدأ الاســتحقاق 
والاســتمرار عليــه فــي جميــع الســنوات الضريبيــة التاليــة، حتــى عندمــا ينخفــض دخلــه عــن هــذا الحــد، وقــد وضــع النظــام الضوابــط الواجــب مراعاتهــا عنــد تحديــد الوعــاء 

الضريبــي للمكلــف الــذي يســتخدم مبــدأ الاســتحقاق، وتتمثــل فــي الآتــي:

- تدوين الدخل والمصاريف عند استحقاقها.

- يصبح المبلغ واجب الدفع إلى المكلف إذا حق للمكلف استلامه، حتى لو تأجل التسديد أو تم على أقساط.

- يصبح المبلغ واجب الدفع من قبل المكلف عندما تحدث جميع الوقائع التي تؤكد المديونية.
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كلمات مفتاحية:
طريقة المحاسبة-  المبادئ المحاسبية -المبدأ النقدي- مبدأ الاستحقاق

يلة الأجل نظام ضريبة الدخل:  المادة السادسة والعشرون: العقود طو

أ. يحتسب الدخل والمصاريف المتعلقة بعقد طويل الأجل للمكلف الذي يستخدم مبدأ الاستحقاق على أساس نسبة العمل المنجز خلال السنة الضريبية.

ب. تحدد نسبة العمل المنجز بمقارنة تكاليف العقد المتكبدة خلال السنة الضريبية مع إجمالي التكلفة المقدرة للعقد.

ج. لأغــراض هــذه المــادة يعنــي مصطلــح “ عقــد طويــل الأجــل “ عقــد تصنيــع أو تركيــب أو إنشــاء أو أداء خدمــات متعلقــة بهــا والــذي لــم يكتمــل تنفيــذه خــال الســنة التــي بــدأ فيهــا 
التنفيــذ، باســتثناء العقــد المتوقــع اكتمالــه خــال ســتة أشــهر مــن تاريــخ البــدء الفعلــي للعمــل الــوارد فــي العقــد.

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة العشرون:

 لصاحــب العقــد أو المقــاول الرئيــس( علــى أســاس 
ً
 للمقــاول، أو مصروفــا

ً
1- تتــم المحاســبة عــن العقــود طويلــة الأجــل للمكلــف الــذي يســتخدم مبــدأ الاســتحقاق )ســواء إيــرادا

 للمعادلــة الآتيــة:
ً
نســبة العمــل المنجــز خــال الســنة الضريبيــة وفقــا

التكاليف الفعلية المتكبدة خلال السنة الضريبة× القيمة الكلية للعقد طويل الأجل÷ إجمالي التكاليف المقدرة للعقد طويل الأجل.

2 - يقصــد بالعقــد طويــل الأجــل، أي عقــد تصنيــع، أو تركيــب، أو إنشــاء، أو تســليم مفتــاح، أو أداء خدمــات متعلقــة بهــا )مثــل عقــد المهنــدس المشــرف علــى إنشــاء المشــروع(، 
الــذي بــدأ تنفيــذه خــال الســنة الماليــة ولــم يكتمــل التنفيــذ حتــى تاريــخ إقفــال الحســابات، وذلــك باســتثناء العقــد المتوقــع تنفيــذه بالكامــل خــال ســتة أشــهر مــن تاريــخ البــدء 

الفعلــي فــي تنفيــذه.

 لمــا تــراه علــى ضــوء مــا يتوفــر 
ً
3- فــي حالــة عــدم تقيــد المكلــف بمــا ورد فــي الفقــرة )1( مــن هــذه المــادة فــي تحديــد إيراداتــه مــن العقــود طويلــة الأجــل، للهيئــة الحــق فــي تحديدهــا وفقــا

لديهــا مــن معلومــات وأدلــة وقرائــن.
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•قرارات مجلس الوزراء القرار رقم)465(، وتاريخ 1438/7/20هـ بالموافقة على تنظيم الهيئة العامة للزكاة والدخل، والذي تضمن تعديل ’’المصلحة’’ إلى ’’الهيئة’’.	

المعايير المحاسبية

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

• المعيار رقم IAS 18: ’’معيار الإيرادات’’:	

المشــكلة الأساســية فــي محاســبة الإيــرادات هــي تحديــد متــى يتــم التعــرف علــى الإيــرادات. تتحقــق الإيــرادات عندمــا يكــون مــن المحتمــل أن تحقــق فوائــد اقتصاديــة فــي المســتقبل 
“التدفــق إلــى الكيــان”، وهــذه الفوائــد يمكــن قياســها بشــكل موثــوق. يحــدد هــذا المعيــار الظــروف التــي ســيتم فيهــا تلبيــة هــذه المعاييــر ، وبالتالــي؛ ســيتم الاعتــراف بالإيــرادات. كمــا 

يوفــر إرشــادات عمليــة حــول تطبيــق هــذه المعاييــر.

• تضمنــت )3/140( مــن قانــون الضرائــب المباشــرة الجزائــري والرســوم المماثلــة مــا يلــي: ’’إن الربــح الخاضــع للضریبــة بالنســبة للعقــود الطویلــة المــدة المتعلقــة بإنجــاز 	
المــواد أو الخدمــات أو مجموعــة مــن المــواد أو الخدمــات التــي یمتــد تنفیذهــا علــى الأقــل بمرحلتیــن )2( محاســبیتین أو ســنوات مالیــة، والمقتنــاة بصــورة حصریــة تبعــا لطریقــة 
 
ً
 جزافیــة أم عقــودا

ً
المحاســبة بالتســبیق المســتقلة عــن الطریقــة المعتمــدة مــن طــرف المؤسســة فــي هــذا المجــال، وذلــك بغــض النظــر عــن صنــف العقــود، ســواء أكانــت عقــودا

مســیرة’’.

• وتنــص المــادة )21( مــن القانــون المصــري رقــم 91 لســنة 2005 المنظــم للضريبــة علــى الدخــل علــى أن: ’’يتحــدد صافــي الربــح الضريبــي للمنشــأة عــن جميــع مــا ترتبــط بــه 	
عقــود طويلــة الأجــل علــى أســاس نســبة مــا تــم تنفيــذه مــن كل عقــد خــال الفتــرة الضريبيــة.

وتتحدد نسبة ما تم تنفيذه من كل عقد على أساس التكلفة الفعلية للأعمال التي تم تنفيذها حتى نهاية الفترة الضريبية منسوبة إلى إجمالي التكاليف المقدرة للعقد.

ويحدد الربح المقدر للعقد بالفرق بين قيمته والتكاليف المقدرة له.

ويحــدد الوعــاء الضريبــي للعقــد خــال فتــرة ضريبيــة بنســبة مــن الربــح المقــدر وفقــا للفقــرة الســابقة تعــادل نســبة مــا تــم تنفيــذه خــال الفتــرة الضريبيــة، علــى أن يتــم تســوية ربــح 
 منهــا التكاليــف الفعليــة بعــد اســتنزال مــا ســبق تقديــره مــن أربــاح.

ً
العقــد فــي نهايــة الفتــرة الضريبيــة التــي انتهــى فيهــا تنفيــذه علــى أســاس إيراداتــه الفعليــة مخصومــا
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فــاذا اختتــم حســاب الفتــرة الضريبيــة التــي انتهــى خلالهــا تنفيــذ العقــد بخســارة؛ تخصــم هــذه الخســارة مــن أربــاح الفتــرة أو الفتــرات الضريبيــة الســابقة المحــدد تنفيــذ العقــد 
خلالهــا، وبمــا لا يجــاوز أربــاح العقــد خــال تلــك الفتــرة. ويتــم إعــادة حســاب الضريبــة علــى هــذا الأســاس ويســترد الممــول مــا ســدده بالزيــادة منهــا.

 لأحكام المادة )29( من هذا القانون.
ّ
 فإذا تجاوزت الخسارة الناشئة عن تنفيذ الحدود المشار إليها فى الفقرة السابقة يتم ترحيل باقى الخسارة إلى السنوات التالية طبقا

 وفــي تطبيــق أحــكام هــذه المــادة يقصــد بالعقــد طويــل الأجــل: عقــد التصنيــع أو التجيهــز أو الإنشــاء أو إداء الخدمــات المرتبطــة بهــا الــذى تنفــذه المنشــأة لحســاب الغيــر علــى أســاس 
قيمــة محــددة ويســتغرق تنفيــذه أكثــر مــن فتــرة ضريبيــة واحــدة “.

• ونظــرا للطبيعــة الخاصــة بتحديــد الإيــرادات الخاضعــة للضريبــة لهــذه العقــود لذلــك حــددت المــادة )27( مــن اللائحــة التنفيذيــة للقانــون قواعــد تحديــد صافــي الأربــاح 	
الخاضعــة للضريبــة لهــذه العقــود فنصــت علــى أن “يتحــدد صافــي الربــح الخاضــع للضريبــة ، طبقــا للمــادة )27( مــن القانــون علــى جميــع مــا ترتبــط بــه المنشــأة مــن عقــود 

طويلــة الأجــل، وذلــك وفقــا للخطــوات الآتيــة: ـ

1ـ  يتــم تحديــد نســبة الإنجــاز علــى أســاس التكلفــة الفعليــة للأعمــال المنفــذة حتــى نهايــة الفتــرة الضريبيــة منســوبة إلــى إجمالــي التكاليــف المقــدرة للعقــد ، علــى أن يراعــى إعــادة 
حســاب هــذه النســبة عنــد تغييــر هــذه التكاليــف.

2ـ  يتــم تحديــد إجمالــي الأربــاح المقــدرة للعقــد علــى أســاس الفــرق بيــن قيمــة العقــد والتكاليــف المقــدرة، علــى أن يراعــى إعــادة احتســاب إجمالــي الأربــاح المقــدرة لــه عنــد تغييــر قيمــة 
العقد.

3ـ يتم تحديد الربح المقدر للعقد خلال كل فترة ضريبية على أساس إجمالي الأرباح المقدرة للعقد الكامل مضروبة فى نسبة الإنجاز المحددة بالبند.

وفي نهاية العقد يتم تحديد صافي الربح أو الخسارة الفعلية للعقد على أساس التكاليف الفعلية مطروحة من الإيرادات الفعلية.

 لذلــك فإنــه مــن غيــر العدالــة أن يخضــع العقــد طويــل الأجــل فــي الســنوات الأولــى لتنفيــذه، وفــي حالــة حــدوث خســارة فــي نهايــة الفتــرة الضريبيــة لتنفيــذ العقــد لا يســتفيد المشــروع 
مــن ترحيــل هــذه الخســارة.

 إجــراء المقاصــة بيــن أربــاح العقــود الأخــرى وخســائر العقــد طويــل الأجــل خــال 
ً
علــى أنــه فــي حالــة مــا إذا كان نشــاط الشــركة يتضمــن أكثــر مــن عقــد واحــد فيتــم فــي هــذه الحالــة أولا

الفتــرة الضريبيــة، فــإذا تبقــى خســارة مــن العقــد طويــل الأجــل يتــم ترحيلــه للخلــف وبالشــروط الســابق الإشــارة إليهــا.

ويقصد بالترحيل للخلف في هذه الحالة استرداد المقاول للضريبة السابق سدادها أرباح العقد التي خضعت للضريبة عن السنوات السابقة على سنة تنفيذ العقد.

، فــإذا لــم تكــف أربــاح الفتــرة يخصــم رصيــد الخســارة مــن 
ً
فــإذا اختتــم حســاب العقــد فــى الفتــرة الضريبيــة التــي انتهــى خلالهــا بخســارة؛ تخصــم هــذه الخســارة مــن أربــاح الفتــرة أولا

الفتــرات الضريبيــة الســابقة لتنفيــذ العقــد خلالهــا، وبمــا لا يتجــاوز الأربــاح المقــدرة والمصــرح عنهــا خــال تلــك الفتــرات الضريبيــة الســابقة ولــكل عقــــــد علــى حــده.
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وتتــم إعــادة حســاب الضريبــة علــى هــذا الأســاس، ويســترد الممــول مــا ســبق أن ســدده بالزيــادة منهــا، فــإذا تجــاوزت الخســارة الناشــئة عــن تنفيــذ العقــد الأربــاح المقــدرة خــال الفتــرة 
أو الفتــرات الضريبيــة الســابقة للعقــد؛ يتــم ترحيــل باقــي الخســائر إلــى الســنوات التاليــة أعمــالا لحكــم المــادة )29( مــن القانــون.

التعليق 

العقــد طويــل الأجــل  هــو أي عقــد تصنيــع أو تركيــب أو إنشــاء أو تســليم مفتــاح، أو أداء خدمــات متعلقــة بهــا- كعقــد المهنــدس المشــرف علــى إنشــاء المشــروع- والــذي لــم يكتمــل 
تنفيــذه خــال الســنة التــي بــدأ فيهــا التنفيــذ، باســتثناء العقــد المتوقــع اكتمالــه خــال ســتة أشــهر مــن تاريــخ البــدء الفعلــي للعمــل الــوارد فــي العقــد. 

وتعــود المعاملــة الضريبيــة الخاصــة للعقــود طويلــة الأجــل فــي أن هــذه العقــود بطبيعتهــا لا يمكــن تحديــد أرباحهــا بدقــة إلا فــي نهايــة فتــرة تنفيــــذ العقــد. ولا يثــور الحديــث عــن إعمــال 
هــذه المــادة إلا إذا كان العقــد قائمًــا علــى عمليــة توريــد. 

 للمعادلة الآتية:
ً
وتتم المحاسبة عن هذه العقود للمكلف الذي يستخدم مبدأ الاستحقاق على أساس نسبة العمل المنجز خلال السنة الضريبية وفقا

       )التكاليف الفعلية المتكبدة خلال السنة الضريبة× القيمة الكلية للعقد طويل الأجل÷ إجمالي التكاليف المقدرة للعقد طويل الأجل(.

 لما تراه على ضوء ما يتوفر لديها من معلومات وأدلة وقرائن.
ً
وفي حالة عدم تقيد المكلف بهذه المعادلة في تحديد إيراداته، كان للهيئة تحديدها وفقا

•  لحكــم المــادة )27( مــن اللائحــة التنفيذيــة فــي نهايــة مــدة تنفيــذ العقــد يتــم تحديــد صافــي الربــح أو الخســارة الفعليــة للعقــد علــى أســاس التكاليــف الفعليــة مطروحــة 	
ً
وتطبيقــا

 أو الفتــرات 
ً
مــن الإيــرادات الفعليــة، فــإذا اختتــم حســاب الفتــرة الضريبيــة التــي انتهــى خلالهــا تنفيــذ العقــد بخســارة تخصــم هــذه الخســارة مــن أربــاح الفتــرة الضريبيــة أولا

الضريبيــة الســابقة المحــددة لتنفيــذ العقــد خلالهــا وبمــا لا يجــاوز الأربــاح المقــدرة خــال الفتــرة أو الفتــرات الضريبيــة الســابقة )ترحيــل خلفــي للخســائر( ولــكل عقـــــد علــى 
حــدة.
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كلمات مفتاحية:
المخزون- المكلف- سجلات جرد- حسم تكلفة- البضاعة المباعة- السنة الضريبية- المبدأ النقدي- التكلفة الأولية- التكاليف الإجمالية

نظام ضريبة الدخل: المادة السابعة والعشرون:المخزون

أ. على المكلف الذي يحتفظ بمخزون، فتح سجلات جرد له والاحتفاظ بتلك السجلات.

ب. تحسم تكلفة البضاعة المباعة خلال السنة الضريبية.

 منها قيمة بضاعة نهاية المدة.
ً
ج. تتحدد تكلفة البضاعة المباعة خلال السنة الضريبية بإضافة تكلفة البضاعة المشتراة خلال السنة إلى بضاعة أول المدة، مطروحا

د. يحســب المكلــف الــذي يســتخدم المبــدأ النقــدي تكلفــة المخــزون باســتخدام طريقــة التكلفــة الأوليــة )المباشــرة( أو التكاليــف الإجماليــة، بينمــا يحســب المكلــف الــذي يســتخدم 
مبــدأ الاســتحقاق تكلفــة المخــزون علــى أســاس طريقــة التكاليــف الإجماليــة فقــط.

هـــ. قيمــة بضاعــة نهايــة المــدة هــي التكلفــة الدفتريــة أو القيمــة الســوقية أيهمــا أقــل فــي ذلــك التاريــخ، وعلــى المكلــف احتســاب التكلفــة الدفتريــة للبضاعــة بطريقــة المتوســط المرجــح، 
إلا أنــه يجــوز لــه بعــد الحصــول علــى إذن خطــي مــن الهيئــة اســتخدام طريقــة أخــرى، ولا يجــوز تغييــر الطريقــة التــي يختارهــا إلا بعــد موافقــة الهيئــة.

المعايير المحاسبية

• المعيار رقم IAS2   ’’المخزون’’: 	

الهــدف مــن هــذا المعيــار هــو وصــف المعاملــة المحاســبية للمخــزون. تتمثــل المشــكلة الأساســية فــي محاســبة المخزونــات فــي مقــدار التكلفــة التــي يتــم الاعتــراف بهــا علــى أنهــا أصــل 
ومرحــل حتــى يتــم الاعتــراف بالإيــرادات ذات الصلــة. هــذا المعيــار يوفــر إرشــادات حــول تحديــد التكلفــة والاعتــراف اللاحــق بهــا كحســاب، بمــا فــي ذلــك أي شــطب إلــى صافــي القيمــة 

القابلــة للتحقيــق. كمــا يوفــر التوجيــه علــى صيــغ التكلفــة التــي يتــم اســتخدامها لتعييــن التكاليــف لقوائــم الجــرد.
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التعليق

 من السلع«؛ لذا فقد تضمنت:
ً
تنظم هذه المادة الفرض الذي يمتلك فيه المكلف »مخزونا

: تأكيدا على التزام المكلف بإمساك الدفاتر التجارية والاحتفاظ بها، وخاصة سجلات الجرد لهذا المخزون.
ً
أولا

: آلية محاسبة المكلف عن دخله ذي الصلة بهذا المخزون، وذلك على النحو التالي:
ً
ثانيا

 منهــا قيمــة بضاعــة نهايــة المــدة 
ً
1. تحســم تكلفــة البضاعــة المبيعــة خــال الســنة الضريبيــة، وذلــك بإضافــة تكلفــة البضاعــة المشــتراة خــال الســنة إلــى بضاعــة أول المــدة، مطروحــا

)هــي التكلفــة الدفتريــة أو القيمــة الســوقية أيهمــا أقــل فــي ذلــك التاريــخ(.

2. يحســب المكلــف الــذي يســتخدم المبــدأ النقــدي تكلفــة المخــزون باســتخدام طريقــة التكلفــة الأوليــة )المباشــرة( أو التكاليــف الإجماليــة، بينمــا يحســب المكلــف الــذي يســتخدم 
مبــدأ الاســتحقاق تكلفــة المخــزون علــى أســاس طريقــة التكاليــف الإجماليــة فقــط.


